— 1 —

河南省住房和城乡建设厅文件
豫建科〔2021〕111号

河南省住房和城乡建设厅

关于印发《河南省房屋建筑和市政基础设施

工程信息模型（BIM）技术服务计费

参考依据》的通知

各省辖市、济源示范区住房城乡建设局：

为贯彻落实《国务院办公厅关于促进建筑业持续健康发展的

意见》（国办发〔2017〕19号）《住房城乡建设部关于印发推进

建筑信息模型应用指导意见的通知》（建质函〔2015〕159号）

等有关要求，我厅组织河南省工程勘察设计行业协会、机械工业

第六设计研究院有限公司等单位制定了《河南省房屋建筑和市政

基础设施工程信息模型（BIM）技术服务计费参考依据》，现印

— 2 —

发你们，请结合实际参照执行。

2021年 4月 26日

— 3 —

河南省房屋建筑和市政基础设施工程信息模型

（BIM）技术服务计费参考依据

为进一步推进我省建筑信息模型（BIM）技术的发展，贯彻

落实《国务院办公厅关于促进建筑业持续健康发展的意见》（国

办发〔2017〕19 号）《住房城乡建设部关于印发推进建筑信息模

型应用指导意见的通知》（建质函〔2015〕159 号）《河南省人

民政府办公厅关于印发河南省建筑业转型发展行动计划

（2017-2020）》等有关要求，现制定我省房屋建筑和市政基础设

施工程信息模型（BIM）技术服务计费参考依据。

一、费用名称

建筑信息模型（BIM）技术服务费

二、应用范围

1、建筑信息模型（BIM）技术服务费是河南省内采用 BIM

技术的国有资金投资或以国有资金投资为主的新建房屋建筑和市

政基础设施工程编制概算的参考依据，此项费用在工程建设其他

费用中增列。

2、改扩建项目、其他类型项目以及采用其他模式投资的项

目可参考本计费依据。

三、BIM技术应用要求

1、BIM技术的应用阶段、应用内容、模型细度及交付成果

— 4 —

应符合国家、河南省已发布的有关建筑信息模型应用标准与规范

要求。未能达到或超过国家、河南省发布的有关建筑信息模型应

用标准与规范时，费用由双方商定。

2、民用及工业建筑工程项目各阶段 BIM技术服务内容、模

型细度和交付成果应符合国家标准《建筑信息模型设计交付标准》

《建筑信息模型施工应用标准》、河南省《民用建筑信息模型应

用标准》的相关要求；工业建筑工程应符合《制造工业工程设计

信息模型应用标准》等国家和行业相关标准要求。

3、市政工程项目各阶段 BIM技术服务内容、模型细度和交

付成果应符合河南省《市政工程信息模型应用标准（道路桥梁）》

《市政工程信息模型应用标准（综合管廊）》的相关要求。

4、城市轨道交通工程项目各阶段 BIM技术服务内容、模型

细度和交付成果应符合住房和城乡建设部《城市轨道交通工程

BIM应用指南》（2018版）、河南省《城市轨道交通信息模型应

用标准》的相关要求。

四、费用计算

建筑信息模型（BIM）技术服务费按以下方法计算：

建筑信息模型（BIM）技术应用服务费=计费基础×计价单价

（费率）×工程复杂程度附加调整系数。其中：

（一）计费基础

1、建筑面积按《建筑工程建筑面积计算规范》GB/T50353执

— 5 —

行。

2、建筑安装工程费按住房和城乡建设部、财政部《建筑安装

工程费用项目组成》（建标〔2013〕44号文）执行。

（二）费用基价

1、民用建筑工程费用基价

民用建筑工程费用基价详见表 1：

表 1 民用建筑工程费用基价表

编号 内容 计费基础

计费单价（元/平方米）

单项工程应用 土建工程应用 机电安装工程应用

A B C

1-1 设计阶段 建筑面积 15 6 11

1-2 施工阶段 建筑面积 17 7 12

1-3 运维阶段 建筑面积 12 5 8

注：1、表中单项工程应用指包含土建、机电、装饰装修等全专业工程的综合应用

服务。二次装饰装修工程可根据项目应用深度和技术服务内容参考土建工程应用计费单

价由双方协商确定。

2、表中民用建筑工程在设计、施工、运维阶段所涉及的BIM技术服务项包括但不

限于模型创建、虚拟仿真漫游、可视化校审、可视化交底、冲突检测及三维管线综合、

净空分析及优化、设备材料统计、施工工艺模拟、进度模拟、辅助质量管理、辅助安全

管理、竣工交付、运维模型创建、运维模型应用策划和工程及设施模型数据录入等。

3、一个建设项目或群体工程中有相同的单项工程，或单项工程中有标准楼层时，

应根据项目实际和服务内容情况协商确定计费基础（建筑面积）。

— 6 —

2、工业建筑工程费用基价

工业建筑工程费用基价详见表 2：

表 2 工业建筑工程费用基价表

编号 内容 计费基础

计费单价（元/平方米）

单项工程应用 土建工程应用 机电安装工程应用

A B C

2-1 设计阶段 建筑面积 17 5 10

2-2 施工阶段 建筑面积 19 6 11

2-3 运维阶段 建筑面积 14 4 8

注：1、表中单项工程应用指包含土建、机电、工艺等全专业工程的综合应用服务。

不含工艺专业的工业项目按 0.5～0.8系数调整，工艺复杂的工业项目按 1.1～1.5系数调

整。

2、表中工业建筑工程在设计、施工、运维阶段所涉及的BIM技术服务项包括但不

限于模型创建（含工艺）、虚拟仿真漫游、可视化校审、可视化交底、冲突检测及三维

管线综合、净空分析及优化、设备材料统计、施工工艺模拟、进度模拟、辅助质量管理、

辅助安全管理、竣工交付、运维模型创建、运维模型应用策划和工程及设施模型数据录

入等。

3、市政工程费用基价

市政工程费用基价详见表 3：

— 7 —

表 3 市政工程费用基价表

编号 内 容 计费基础

计费费率（%）

单项工程

应用

道路工程

应用

桥涵工程

应用

隧道工程

应用

综合管廊

工程应用

其它市政

工程应用

A B C D E F

3-1 设计阶段
建筑安装

工程费
0.22% 0.17% 0.24% 0.23% 0.17% 0.30%

3-2 施工阶段
建筑安装

工程费
0.24% 0.18% 0.27% 0.25% 0.18% 0.33%

3-3 运维阶段
建筑安装

工程费
0.18% 0.13% 0.19% 0.18% 0.13% 0.24%

注：1、表中单项工程应用指包含道路、桥涵、隧道、综合管廊等多个专业工程的

综合应用服务。若单项工程中某专业工程的建安费超过项目总建安费的 80%时，计费费

率宜按该专业工程计费费率。

2、道路工程包括道路及道路附属相关的地下管网、交通、照明、绿化等；桥涵工

程包括桥涵及桥涵附属相关的构造、交通、照明，绿化等；隧道工程包括隧道及隧道附

属相关的构造、机电（设施设备）、管线、交通等；综合管廊工程包括综合管廊及综合

管廊附属相关的构造、机电（设施设备）、管线等；其它市政工程指厂站、广场、街景、

园林、停车场等。

3、表中市政工程设计、施工、运维阶段所涉及的 BIM技术服务项包括但不限于模

型创建、现状场地建模与分析、虚拟仿真漫游、可视化校审、可视化交底、交通仿真、

管线搬迁及道路保通模拟、冲突检测及三维管线综合、材料统计、大型设备运输路径检

查、施工场地布置、施工工艺模拟、进度模拟、辅助质量管理、辅助安全管理、竣工交

付、运维模型创建、运维模型应用策划和工程及设施模型数据录入等。

4、城市轨道交通工程费用基价

城市轨道交通工程费用基价详见表 4：

— 8 —

表 4 城市轨道交通工程费用基价表

编号 内容 计费基础

计费费率（%）

单项工程

应用

地铁站（含附属）

工程土建应用

区间（含轨

道）工程土

建应用

段场工

程应用

机电安装

或装修工

程应用

A B C D E

4-1 设计阶段
建筑安装

工程费
0.16% 0.27% 0.05% 0.20% 0.39%

4-2 施工阶段
建筑安装

工程费
0.18% 0.30% 0.05% 0.22% 0.43%

4-3 运维阶段
建筑安装

工程费
0.13% 0.22% 0.04% 0.16% 0.31%

注：1、表中单项工程应用指包含地铁站（含附属）、区间（含轨道）、段场等多专

业工程的综合应用服务。段场工程应用，包括车辆段、停车场的土建和机电全专业的应

用服务。

2、表中城市轨道交通工程设计、施工、运维阶段所涉及的BIM技术服务项包括但

不限于模型创建、方案比选及仿真漫游、可视化校审、可视化交底、场地建模与分析、

虚拟仿真漫游、交通疏解及管线迁改模拟、三维管线综合、材料统计、大型设备运输路

径检查、工程筹划模拟、施工工艺模拟、辅助进度管理、辅助质量管理、辅助安全风险

管理、竣工交付、运维模型创建、运维模型应用策划和工程及设施模型数据录入等。

（三）工程复杂程度附加调整系数

工程复杂程度附加调整系数详见表 5：

— 9 —

表 5 工程复杂程度附加调整系数表

序号 建筑/工程类型 附加调整系数

一 民用建筑工程

1 住宅建筑 0.7～0.9

2 装配式建筑 1.1～1.3

3 超高层、文体场馆、大型交通枢纽、医院、古建筑、保护性

建筑、文旅建筑
1.1～1.5

4 办公楼、教学楼、宾馆、地下公共停车场等其他公共建筑 1.0～1.2

二 市政工程

1 钢结构、钢混组合结构、拱结构、悬索结构、斜拉结构等受

力复杂桥梁、造型复杂的景观桥梁
1.2～1.5

2 短隧道 0.8～0.9

3 其他市政工程 0.7～1.3

注：1、当一个项目同时满足多个建筑/工程类型时，其附加调整系数为多个类型附

加调整系数的乘积。

2、短隧道为长度≤500m隧道；装配式建筑是由预制部品部件在工地装配而成的建

筑，其装配率应符合国家《装配式建筑评价标准》的要求。

五、计费说明

1、本计费不包括 BIM软件开发及配套培训费用，例如 BIM

软件二次开发费用、BIM管理平台和 BIM运维平台开发费用等。

软件开发费用由双方协商确定。

2、同一服务商提供两个阶段 BIM应用服务的，其总费用为各

阶段费用累加后乘以 0.9系数；提供设计、施工、运维全生命周

期 BIM应用服务的，其总费用为各阶段费用累加后乘以 0.7～0.8

系数，具体系数应根据项目服务内容及要求由双方协商确定。

— 10 —

3、项目实施过程中因大量设计调整增加的费用由双方根据实

际增加工作量协商确定。

河南省住房和城乡建设厅办公室 2021年 4月 26日印发

	一、费用名称
	二、应用范围
	三、BIM技术应用要求
	四、费用计算
	五、计费说明

		2021-05-06T11:20:54+0800
	41000000000832